
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 15 del 13/01/2023

Oggetto:  Affidamento  del  servizio  mensa  tramite  consegna  pasti  veicolati  presso  la  residenza 
universitaria San Valentino di Terni per il periodo gennaio- luglio 2023 (RDO MEPA n. 3357627- 
CIG  9560069283).  Aggiudicazione  in  favore  dell'operatore  METROPOLITAN  SRL  P  IVA 
01399760550  per  l'importo  complessivo  di  euro  72.212,50  (IVA esclusa).  Modifica  gruppo  di 
lavoro incaricato di funzioni tecniche ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa di euro 
78.059,82 (IVA inclusa) sul cap.350 del bilancio 2023. 

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 15 del 13/01/2023



                                                          

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO  il  DPGR n. 36 del 29.07.2022 con il quale è stato nominato Commissario straordinario 
dell’A.Di.S.U. il  dott.  Luigi  Rossetti,  per svolgere le  funzioni e  i  compiti  di  Direttore generale 
dell’Agenzia a decorrere dal 01.08.2022 fino al 31 ottobre 2022 e comunque non oltre la nomina del 
Direttore generale dell’A.Di.S.U., salvo eventuale necessaria proroga;
VISTA la  DGR n.  1079  del  26.10.2022  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato fino al 31.12.2022 e comunque non oltre la nomina del Direttore generale 
dell’A.Di.S.U., salvo eventuale necessaria proroga;
VISTO il  DPGR n.  58  del  30.12.2022  con  il  quale,  su  conforme  deliberazione  della  Giunta 
regionale n. 1412/2022, è stato prorogato l’incarico di Commissario straordinario dell’Agenzia per 
il  diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al  Dott.  Luigi Rossetti  con 
precedente DPGR  36/2022 ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 11/1995, fino al 31 gennaio 2023 e 
comunque non oltre la nomina del  Direttore generale dell’A.Di.S.U, salvo eventuale  necessaria 
proroga;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.Lgs n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
VISTA l’art.  1  comma  2,  lett.  a)  del  D.L.  Semplificazioni  n.  76/2020,  convertito  con  Legge 
120/2020, modificato dal D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021;
RICHIAMATE:
la  DD n. 1001 del  22.12.2022 recante “Affidamento del servizio mensa tramite consegna pasti  

veicolati presso la residenza universitaria San Valentino di Terni per il periodo gennaio- luglio  
2023 (RDO MEPA n. 3357627-CIG 9560069283). Determina a contrarre ed indizione gara.”;

la  DD n. 1020 del  27.12.2022 recante “Affidamento del servizio mensa tramite consegna pasti  
veicolati presso la residenza universitaria San Valentino di Terni per il periodo gennaio- luglio  
2023 (RDO MEPA n.  3357627-CIG 9560069283)  indetta  con DD n.  1001 del  22.12.2022.  
Proroga termini di scadenza.” con cui si è dato atto della necessità di prorogare i termini di 
scadenza a causa della indizione in concomitanza delle festività natalizie, al fine di favorire la 
trasparenza e la partecipazione delle imprese interessate, e di conseguenza del termine per la 
richiesta  dei  chiarimenti,  rispettivamente  al  giorno  12.1.2023  alle  ore  10:00  e  al  giorno 
10.1.2023 alle ore 12:00;

PRESO ATTO che,  la  predetta  procedura di  gara è  stata  esperita  tramite  procedura negoziata, 
effettuata ai sensi dell’art.1 c.2, lett.b), della L.120/2020 - DL 76/2020, attraverso il sistema di e-
procurement  MEPA  con  la  modalità  Richiesta  d’Offerta  (RDO),  come  meglio  descritto 
nell'ALLEGATO A (RIEPILOGO RDO MEPA);
CONSIDERATO che alla data di scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 
(12.1.2023 ore 10:00) è validamente pervenuta la sola seguente offerta: 

# DENOMINAZIONE CONCORRENTE DATA DI 

Determinazione n. 15 del 13/01/2023



                                                          

INVIO

1

DENOMINAZIONE SOCIALE
METROPOLITAN SRL

SEDE
VIA ARMELLINI, 1– 05100 TERNI  (TR)

PEC
metropolitanterni@pec.it

P.IVA
01399760550

RITENUTO di provvedere pertanto tramite aggiudicazione dell’RDO MEPA n. 3357627 ai sensi 
dell’art.1, c.2, lett. b), della L.120/2020 - DL 76/2020, in favore del predetto operatore, considerata 
idonea e vantaggiosa l’offerta economica presentata di cui al documento di stipula (Allegato B) al 
presente provvedimento;
PRESO ATTO della seguente offerta dell’operatore aggiudicatario: 

Pasto 
completo

Prima 
combinazio

ne

Seconda 
combinazion

e
Primo piatto €  1,82 €  1,82

Secondo piatto €  1,90 €  1,90
Contorno €  1,48 €  1,48 €  1,48

Pane €  0,59 €  0,59 €  0,59
Frutta €  1,40 €  1,40 €  1,40

Bevanda €  0,55 €  0,55 €  0,55
Costo fisso per 

pasto
€  1,55 €  1,55 €  1,55

prezzo 
combinazione 

(senza Iva)
€  9,29 €  7,39 €  7,47

e della consequenziale spesa prevista:

Tipologia Pasto Num GG di 
svolgimento 
del servizio 
(lun- dom)

Num pasti erogati medi/gg 
(pranzo+cena) 

[STIMA = media 2022]

 Costo unitario 
[senza IVA] 

 Costo 
Complessiv

o   
[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo   
[con IVA 4%] 

pasto completo 204 20  €             9,2900 
 € 

37.903,20 
 € 

39.419,33 
pasto I° 

combinazione 
204 3  €            7,3900

 € 
4.522,68 

 € 
4.703,59 

pasto II° 
combinazione 

204 5  €                 7,4700
 € 

7.619,40 
 € 

7.924,18 

28
 € 

50.045,28  €          52.047,10 

Determinazione n. 15 del 13/01/2023



                                                          
Num GG di 

svolgimento 
del servizio 
(lun-dom)

  Costo unitario 
[senza IVA] 

 Costo 
Complessiv

o intero 
contratto  

[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo 

intero contratto  
[con IVA 22%] 

costo fisso del 
servizio 

(giornaliero)
204  30 €

 € 
6.120,00 

 €            7.466,40 

VALORE  CONTRATTO (base)
 € 

56.165,28 
 €          59.513,50 

QUADRO ECONOMICO     

VALORE  DEL CONTRATTO - durata base di 7 mesi
 €         
56.165,28 

 €            
59.513,50 

VALORE  DEL CONTRATTO in caso di rinnovo di 1 mesi - (opzione)
 €           
8.023,61 

 €              
8.501,93 

VALORE  DEL CONTRATTO in caso di proroga tecnica -art. 106 c.11 del 
DLgs 50/16 (1 mesi)

 €           
8.023,61 

 €              
8.501,93 

VALORE  DEL CONTRATTO - complessivo  €   72.212,50  €     76.517,36 

Garanzia Definitiva max (10%)
 €           
7.221,25 

SOMME A DISPOSIZIONE
Senza IVA e 

oneri
Con IVA e 

oneri CAP di Bilancio

Spese di Pubblicazione   
                            
2.270 

Contributo ANAC   
                            
2.000 

Accantonamenti di cui all'art 113 (c.3 + c.4)
 €           
1.444,25 

 €              
1.444,25 

                                
350 

Accantonamenti di cui all'art 113 (Quota IRAP 0,85% della quota c.3 
Personale)  

 €                   
98,21 

                               
350 

Compenso membro commissione  
 €                      
-   

                             
1.860 

Supporto al RUP
 €                    
-   

 €                     
-   

                             
1.860 

SPESA COMPLESSIVA
 €    
73.656,75 

 €      
78.059,82  

DATO ATTO che data la necessità e urgenza di garantire il servizio di fornitura di pasti veicolati 
agli  utenti  dell'ADISU  con  legame  “fresco_caldo”  con  contenitori  monoporzione,  previa 
ordinazione, presso la mensa San Valentino di Terni sita in Via F. Turati 73.- periodo gennaio - 
luglio 2023, la decorrenza dell’inizio del servizio è stabilita per il giorno 16.01.2023;
ACQUISITA  agli  atti  di  ufficio la  dichiarazione  sostitutiva  di  cui  all’art.80  del  D.lgs.  n.50/16 
dell’Amministratore Unico della società; 
CONSIDERATO che:

si è provveduto ad attivare le verifiche relative al possesso di tutti i requisiti di ordine generale 
previsti dal Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016;

si ritiene opportuno procedere all’affidamento sotto condizione risolutiva in danno per grave 

Determinazione n. 15 del 13/01/2023



                                                          

inadempimento di legge, qualora il concorrente abbia formulato false dichiarazioni;
VISTA la DD n. 1001 del 22.12.2022 avente ad oggetto “Affidamento del servizio mensa tramite  
consegna pasti  veicolati  presso la residenza universitaria San Valentino di Terni per il periodo  
gennaio-  luglio  2023  (RDO  MEPA n.  3357627-CIG  9560069283).  Determina  a  contrarre  ed  
indizione gara.” con cui  si  nomina il  RUP, il  DEC e il  gruppo di  lavoro per  la  gestione della 
procedura e dell’esecuzione del contratto;
RITENUTO di  modificare  il  gruppo di  lavoro  costituito  con la  determinazione  dirigenziale  n. 
1001/2022 di cui sopra integrandolo come segue:
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC): dott.ssa Federica Cercarelli
Componente di supporto giuridico amministrativo: sig.ra Alessandra Massarelli;
Componente di supporto giuridico amministrativo: dott.ssa Chiara Grisafi
Componente di supporto giuridico amministrativo: sig. Giuliano Pierfederici;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di dare atto che è stata esperita la procedura per l’affidamento del servizio di mensa tramite 
consegna pasti  veicolati  presso la  residenza  universitaria  San Valentino  di  Terni  per  il  periodo 
gennaio- luglio 2023 (RDO MEPA n. 3357627 - CIG 9560069283), effettuata ai sensi dell’art.1 c.2 
lett.b, della L.120/2020 - DL 76/2020, attraverso il sistema di e-procurement MEPA con la modalità 
RDO Richiesta d’Offerta – come meglio descritto nell’ Allegato A (Riepilogo RDO MEPA);
3. di aggiudicare  ai  sensi  dell’art.32  c.5  del  D.Lgs.  n.50/16,  la  gara  in  oggetto  in  favore 
dell’operatore:

DENOMINAZIONE SOCIALE METROPOLITAN SRL
SEDE VIA ARMELLINI, 1– 05100 TERNI  (TR)
PEC metropolitanterni@pec.it
P. IVA 01399760550

4. di dare atto della stipula del contratto mediante le modalità del sistema MEPA, come risulta dal 
documento  di  stipula  (Allegato  B)  al  presente  provvedimento  di  cui  forma  parte  integrante  e 
sostanziale,  sotto condizione  risolutiva  in  danno  per  grave  inadempimento  di  legge,  qualora  il 
concorrente abbia formulato false dichiarazioni per la durata minima prevista pari ad n.7 mesi, oltre 
che  n.  1  mese  di  opzione  rinnovo  e  n.  1  mese  eventuale  proroga,  e  quindi  per  un  importo 
complessivo previsto di € 76.517,36 (IVA compresa) e che la decorrenza del servizio dal primo 
giorno utile per il servizio mensa in questione  è stabilita per il giorno 16.01.2023;
5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile
2023 € 78.059,82

TOTALE € 78.059,82

6. di  impegnare  e  procedere alla  relativa  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  56  del  decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, sul capitolo del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2021 come da seguente tabella:

Esercizio Espf Cdr Cap. Descrizione Importo Beneficiario NOTE

2023 2023 3 350
SERVIZI DI

RISTORAZIONE
 €  76.517,36 

METROPOLITAN 
SRL

Via Armellini n. 1 
TERNI

P. IVA 01399760550
2023 2023 3 350 SERVIZI DI € 1.444,25 Personale ADISU - per

Determinazione n. 15 del 13/01/2023



                                                          

RISTORAZIONE
finalità di cui 

all’art.113
del Dlgs 50/16

2023 2023 3 350

SERVIZI DI
RISTORAZIONE

€ 98,21

Quota IRAP - per 
finalità

di cui all’art.113
del Dlgs 50/16

7. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data interamente da risorse autonome;
8. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva in base alla seguente tabella: 

Missione 04

Programma 07

Codice del piano dei conti finanziario 
al quinto livello

U.1.03.02.14.002

CIG 9560069283

CUP non necessario

9. di integrare il gruppo di lavoro, già costituito con DD n. 1001/2022 - ai sensi dell’art.5 comma 3 
del Regolamento approvato con Decreto n. 8 del 27.01.2020 –per tutte le fasi relative alla gestione 
del contratto come segue:

RUP: dott.ssa Maddalena Alunni;
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC): dott.ssa Federica Cercarelli
Componente di supporto giuridico amministrativo: sig.ra Alessandra Massarelli;
Componente di supporto giuridico amministrativo: dott.ssa Chiara Grisafi
Componente di supporto giuridico amministrativo: sig. Giuliano Pierfederici;

10. di notificare  il presente atto all’operatore partecipante la gara de quo, METROPOLITAN SRL, 
ai sensi dell’art. 76 c.5 del D.Lgs. 50/2016 e a tutti i componenti del gruppo di lavoro di cui al 
precedente punto 9);
11. di dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 nelle sezioni seguenti:

Provvedimenti dirigenti, art. 23; 
Bandi di Gara e Contratti, art. 37;

12. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 12/01/2023 L’istruttore

Dott.ssa Chiara Grisafi
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 15 del 13/01/2023



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Affidamento  del  servizio  mensa  tramite  consegna  pasti  veicolati  presso  la  residenza 
universitaria San Valentino di Terni per il periodo gennaio- luglio 2023 (RDO MEPA n. 3357627- 
CIG  9560069283).  Aggiudicazione  in  favore  dell'operatore  METROPOLITAN  SRL  P  IVA 
01399760550  per  l'importo  complessivo  di  euro  72.212,50  (IVA esclusa).  Modifica  gruppo  di 
lavoro incaricato di funzioni tecniche ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa di euro 
78.059,82 (IVA inclusa) sul cap.350 del bilancio 2023.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 12/01/2023 Il responsabile dell’istruttoria 
Dott.ssa Maddalena Alunni

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Determinazione n. 15 del 13/01/2023



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio mensa tramite consegna pasti veicolati presso la residenza 
universitaria San Valentino di Terni per il periodo gennaio- luglio 2023 (RDO MEPA n. 3357627- 
CIG 9560069283). Aggiudicazione in favore dell'operatore METROPOLITAN SRL P IVA 
01399760550 per l'importo complessivo di euro 72.212,50 (IVA esclusa). Modifica gruppo di 
lavoro incaricato di funzioni tecniche ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa di euro 
78.059,82 (IVA inclusa) sul cap.350 del bilancio 2023.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni 

Precedenti
Disponibilita’

Impegno 
n.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

350  3  4051803,09  1036119,97  3015683,12  39  76517,36  2939165,76

350  3  4051803,09  1112637,33  2939165,76  40  1444,25  2937721,51

350  3  4051803,09  1114081,58  2937721,51  41  98,21  2937623,30

   

Riferimento pratica finanziaria : 2023/20

Perugia, 13/01/2023                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Dott.ssa Claudia Bonaduce

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

 

Determinazione n. 15 del 13/01/2023



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Affidamento  del  servizio  mensa  tramite  consegna  pasti  veicolati  presso  la  residenza 
universitaria San Valentino di Terni per il periodo gennaio- luglio 2023 (RDO MEPA n. 3357627- 
CIG  9560069283).  Aggiudicazione  in  favore  dell'operatore  METROPOLITAN  SRL  P  IVA 
01399760550  per  l'importo  complessivo  di  euro  72.212,50  (IVA esclusa).  Modifica  gruppo  di 
lavoro incaricato di funzioni tecniche ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa di euro 
78.059,82 (IVA inclusa) sul cap.350 del bilancio 2023.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella di pagina precedente.

Perugia, 13/01/2023                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2023/20

Determinazione n. 15 del 13/01/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 13/01/2023 10:32:15
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


